다. 또한 연결기업은 영업활동에서 발생하는 매출채권, 현금 및 단기예금과 같은 다양한 금융

자산도 보유하고 있습니다.

연결기업의 금융자산 및 금융부채에서 발생할 수 있는 주요 위험은 시장위험, 신용위험 및

유동성위험입니다. 연결기업의 주요 경영진은 아래에서 설명하는 바와 같이, 각 위험별 관리

절차를 검토하고 정책에 부합하는지 검토하고 있습니다. 또한 연결기업은 투기 목적의 파생

상품거래를 실행하지 않는 것이 기본적인 정책입니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

한국 6,095,695,950 5,277,203,860

중국 297,289,586 370,061,585

아시아 1,368,805,020 1,278,448,414

북미 2,842,628,966 3,072,025,884

중남미 1,004,232,120 702,471,104

유럽 4,543,626,584 4,374,111,932

기타 206,011,049 266,308,913

합  계 16,358,289,275 15,340,631,692

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 111

30.1 시장위험

시장위험은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다.시장위

험은 이자율위험, 환위험 및 기타 가격위험의 세가지 유형으로 구성됩니다.

다음의 민감도 분석은 당기말 및 전기말과 관련되어 있습니다.

(1) 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다. 당

기말 및 전기말 현재 변동이자율이 적용되는 장기차입금은 각각 908,917,886천원과  1,015

,463,878천원으로, 보고기간종료일 현재 이자율 100BP 변동 시 변동이자율이 금융부채의

공정가치 및 현금흐름에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(2) 환율변동위험

환율변동위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다.연결기

업의 해외 영업활동 등으로 인하여 USD 및 EUR 등의 환위험에 노출되어 있으며 내부적으로

원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 보고기간 종료일 현재 각

외화에 대한 기능통화의 환율 5% 변동 시 환율변동이 당기손익 및 자본에 미치는 영향은 다

음과 같습니다.

(단위: 천원)

당기말 전기말

100BP 상승 시 100BP 하락 시 100BP 상승 시 100BP 하락 시

(6,889,598) 6,889,598 (7,697,216) 7,697,216

(단위: 천원)

구 분
당기말 전기말

5% 상승 시 5% 하락 시 5% 상승 시 5% 하락 시

USD (69,984,052) 69,984,052 (73,542,558) 73,542,558

EUR 3,872,548 (3,872,548) 5,589,078 (5,589,078)

기타 1,221,799 (1,221,799) 2,575,466 (2,575,466)

합   계 (64,889,705) 64,889,705 (65,378,014) 65,378,014

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 112

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산ㆍ부

채를 대상으로 하였습니다.

(3) 기타 가격위험

기타 가격위험은 이자율위험이나 환위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공

정가치나 미래현금흐름이 변동할 위험입니다. 당기말 현재 연결기업의 매도가능지분상품 중

상장지분상품  255,985,915원이 가격변동위험에 노출되어 있으며, 당기말 현재 해당 주식의

주가가 5% 변동 시 상장지분상품의 가격변동이 기타포괄손익(매도가능금융자산평가손익)에

미치는 영향은 다음과 같습니다.

30.2 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 않아 재무손실이 발생할 위험입니다. 연결기업의

영업활동과 재무활동에서 신용위험에 노출되어 있습니다.

(1) 매출채권 및 기타수취채권

연결기업은 신용거래를 희망하는 모든 거래상대방에 대하여 신용검증절차의 수행을 원칙으

로 하여 신용상태가 건전한 거래상대방과의 거래만을 수행하고 있습니다. 또한, 대손위험에

대한 연결기업의 노출정도가 중요하지 않은 수준으로 유지될 수 있도록 지속적으로 신용도

를 재평가하는 등 매출채권 및 기타수취채권 잔액에 대한 지속적인 관리업무를 수행하고 있

습니다. 연결기업의 대손위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 5% 상승  시 5% 하락 시

법인세효과 차감전 기타포괄손익 12,799,296 (12,799,296)

법인세효과 (3,519,806) 3,519,806

법인세효과 차감후 기타포괄손익 9,279,490 (9,279,490)

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

매출채권 1,988,538,567 1,979,948,832

기타수취채권 96,796,354 44,971,609

기타비유동수취채권 18,450,369 14,887,563

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 113

연결기업은 상기 채권에 대해 매 보고기간말에 개별적 또는 집합적으로 손상여부를 검토하

고 있습니다.

한편, 당기말 및 전기말 현재 연결기업의 매출채권 중 주요 10대 고객이 차지하는 비중과 금

액은 각각 47.51%, 957,723,420천원 및 44.69%, 884,806,459천원 입니다.

(2) 기타의 자산

현금, 단ㆍ장기예금 등으로 구성되는 연결기업의 기타의 자산으로부터 발생하는 신용위험은

거래상대방의 부도 등으로 발생합니다. 이러한 경우 연결기업의 신용위험 노출정도는 최대

해당 금융상품 장부금액과 동일한 금액이 될 것입니다. 한편, 연결기업은 신한은행 등의 금융

기관에 현금및현금성자산 등을 예치하고 있으며, 신용등급이 우수한 금융기관과 거래하고

있으므로 금융기관으로부터의 신용위험은 제한적입니다.

30.3 유동성위험

유동성위험은 만기까지 모든 금융계약상의 약정사항들을 이행할 수 있도록 자금을 조달하지

못할 위험입니다.

연결기업은 특유의 유동성 전략 및 계획을 통하여 자금부족에 따른 위험을 관리하고 있습니

다. 연결기업은 금융상품 및 금융자산의 만기와 영업현금흐름의 추정치를 고려하여 금융자